

Cena prenumeraty:

Za miesiąc 4, t. j. od d. 1 września do Nowego Roku:
 Szwajcaria frank. 7
 Włochy „ 9 c. 50
 Francja, Belgja „ 11
 Niemcy, Turcja „ 13
 Anglja, Danja „ 20
 Ameryka „ 23

Listy z pieniędzmi, z rękopismami, i listy do Redakcji (franko) przesyłane być winny pod adresem:
 Redakcja „Ojczyzny“ w Szwajcarii, w Bendlikonie (pod Zurichem).

Ogłoszenia

przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jedno-razowe umieszczenie 25 cent., za następne po 15 cent.

OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

„Ojczyzna“ wychodzi trzy razy w tygodniu, to jest: w poniedziałek, środę i piątek.

Prenumeratę przyjmują Agencje „Ojczyzny“:

w Brukseli: Charles Muquardt 2, place Royale;
 w Dreźnie: L. Wolff 3, Seestrassé;
 w Lipsku: A. Wienbrak 8, Neumarkt;
 w Florencji: Bruno Dobrowski, piazza Madonna Aldobrandini, 26;
 w Londynie: księgarnia S. Tchórzewskiego, 1 Macclesfield street, Gerard street, Soho;
 w Paryżu: J. N. Janowski, 18 rue des fossés S. Jacques;
 — Księgarnia Królikowskiego, 20 rue de Seine St. Germain;
 — Franciszek Thomann, rue de la Michaudiere Hôtel, Molière.
 tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe w Szwajcarii i innych krajach.

1864.

Bendlikon (pod Zürichem), Piątek, 4 Listopada.

№ 105.

Bendlikon, 4 listopada.

Wizycie Napoleona III w Nicei, car Alexander usiłuje nadać charakter uznania ze strony rządu francuzkiego i zatwierdzenia systemu, który zaprowadził w ziemiach polskich jego jarzmu oddanych.

Niewiadomo nam, jakie powody skłoniły Napoleona do tej wizyty, to pewna, że nie jest ona wyłącznie wizytą etykietalną; że jakieś plany i kombinacje polityczne sprowadziły razem obu panujących. Zgadza się na to prawie wszystkie dzienniki europejskie i szerokie pole domysłów wyprowadzają z tego zjazdu. Pomiedzy innymi wroczą z niego pewne korzyści i folgi dla Polski, chociaż prasa urzędowa rosyjska, jak: „Inwalid Ruski“ i „Moskiewskie Wiadomości“, ogłosiły dalsze trwanie ucisku w Polsce, w Litwie i na Rusi, dalsze wynaradawianie, konfiskaty i prześladowania wszelkiego rodzaju. Jednocześnie urzędowy rosyjskiego poselstwa telegram z biura Wolffa w Berlinie doniósł, że żadne reformy polityczne w Polsce przedsięwzięte nie zostaną, dopóki nie nastąpi przeobrazenie socjalne w Polsce, co ma znaczyć, dopóki Polacy nie zostaną Moskalami. „Inwalid“ zaś w Nr. 228, jako komentarz do owego telegramu umieszcza artykuł pełen fałszów historycznych, potwarzy na naród polski i nieloicznych wniosków, które mają na celu usprawiedliwić sposoby przez rząd moskiewski stosowane u nas i nadać im cechę mniemaną postępowości processu przerodzenia (sic) narodu polskiego. „Do tej chwili, wykrykuje organ carski, póki trudny proces przerodzenia narodu, nie będzie doprowadzony do końca, zastoso wywać jakiegokolwiek polityczne reformy i kombinacje w Polsce, byłoby nie przebaczoną lekkomyślnością i dziecinstwem. My do tego czasu powinniśmy być zupełnie obojętnymi na wołania publicystów zagranicznych, którzy chcieliby, ażeby rząd rosyjski stłumiwszy powstanie w Polsce, przystąpił natychmiast do zaprowadzenia w niej liberalnych urzędów“ i t. p.

W chwili więc, kiedy cesarz Napoleon pokonany r. z. przez Gorezakowa w dyplomatycznej na rzecz Polski prowadzonej kampanji, podawał rękę carowi oplamionemu krwią polską i mającemu na sumieniu przeszło tysiąc wyroków w jego imieniu na szubienicę podpisanych, i przeszło 100,000 wyroków wygnania, w tejże chwili, tenże car ogłosił kazał, że nie zmienia w swojej polityce, że rządzić będzie jak rządził stryckiemi, kulą i rabunkiem.

Nie my, Polacy, wróżyliśmy ludzką odmianną w rządzie rosyjskim; nie my, zapowiadaliśmy folgi w prześladowaniu Polski ze zjazdu cara z cesarzem. Polityka podstępna, chytra, okrutna i zręczna moskiewskiego rządu, dobrze nam jest znana, nic od niej dobrego nigdy nie spodziewaliśmy się, niczego od niej nie żądaliśmy i nigdy nie ludziliśmy się co do prawdziwego jej znaczenia. Wiedzieliśmy więc i odrazu przeczuciwaliśmy, że ukoronowany zbójca Polski, po to wyjechał za granicę, ażeby uzyskać od królów zatwierdzenie swojego barbarzyństwa i dopełnić zwycięstwa, jakie przy ich pomocy, odniósł nad opinią całej Europy, upominając się o słuszne i nieprzedawnione prawo bytu dla Polski. Zwycięstwo swoje car zakończył podróżą po Francji, której lud złączony z nami węzłami braterstwa, wrzał niecierpliwością zwaleni ohydnych jarzma ciążyącego nad Polską; której ochotnicy spieszyli do naszych lasów, a której monarcha ogłosił w mowie 5 listopada r. z. uroczyste uznanie i upomnienie się o nasze prawa, zdeptane przez Mo-

skwę. Lud francuzki ocenił zniewagę, jaką mu car wyrządził wstępując na jego ziemię zaraz po dokonaniu niezliczonych zbrodni na naszym narodzie i przyjął go sykaniem lub pogardliwym milczeniem. Ludy nie mylą się, więc i car omylił ich nie mógł. Inna rzecz jest z dyplomata mi i monarchami, ci nie kierowani poczuciami ludzkiej solidarności i godności, idą zawsze za silniejszym. Wizyta Napoleona w Nicei była ostatecznym tryumfem cara nad Polską, nad sympatjami i opinią Francji i Europy. Taki przynajmniej charakter, jak powiedzieliśmy, nadaje jej car moskiewski przez swoje organa, z dumą ogłaszając niezmienną swoją wieszającą politykę w Polsce.

Po dopełnieniu tryumfalnego objazdu po Europie, car powraca do siebie z rozkoszą, jakie sprawiło mu pokłonienie się przed nim panujących, silniejszy ich uznaniem, z nowymi pomysłami torturowania męczennicy wolności. Wkrótce też zapewno usłyszymy o nowych barbarzyństwach Murawiewa, Berga i innych oprawców; o nowych rabunkach i kradzieżach Milutyna i całej zgrai czynowników; wkrótce usłyszymy o nowych jękach gnanych na wygnanie pod pozorem branki do wojska synów i braci naszych; wkrótce, powtarzamy, zobaczymy, wyżej wspomniane skutki zjazdów w Poczdamie, w Kissingen i w Nicei — i rozpaczać nad nimi nie będziemy.

Złe musi dojść do swojego najwyższego wy tężenia, musi wysilić się na wszystkie bezeceństwa i nieprawości, ażeby sprowadzić położenie, które stanie się nieznośnym dla wszystkich. Z więzienia Polski, Litwy i Rusi, szerzy się zaraza niewoli po Europie i idący wraz z nią upadek godności i praw. Coraz to ciaśniejsze, trudniejsze jest położenie ludów, a tém położeniem doprowadzone zostaną do zrozumienia potęgi swojej i potęgi spozywającej w solidarności wszystkich narodów w wspólnych usiłowaniach wolności. Naprzeciw przymierza uciskających, stanąć powinno przymierze ucisnionych. Zwycięstwo będzie po stronie, która się ściślej i mocniej złączy. Więc w kraju u siebie połączenie się organiczne wszystkich warstw ludności, odrzucenie stronictw i różnic społecznych i tworzenie najściślejszej jedności, a za granicami wytwarzanie przymierza pomiędzy narodami—oto polityka zniszczenia nie tylko jarzma które w Nicei triumpf swój nad Polską obchodziło, ale zarazem zniszczenia niewoli w całej Europie!

KORRESPONDENCJE.

Warszawa, 27 Października.

X. X. Nową organizację szkół mają Moskale przeprowadzać z energją, licząc na nią wiele, zupełnie tak samo jak po 1831 r. Metoda którą zamierzają wprowadzić jest nam dobrze znana, pod nią to wychowało się to pokolenie, które bez dostatecznej broni opierało się całej potężnej moskiewskiej armii przez osmnaście miesięcy. Moskale wpadają w zupełnie te same złudzenia, w które wpadli po stłumieniu listopadowego powstania, z większym wprawdzie barbarzyństwem działają dzisiaj, lecz też same sposoby wszędzie aplikują. Po miastach większych już zajmują lokale na gimnazja żeńskie, a transport dyrektorów i nauczycieli już podobno wyruszył ze wschodu. Kwestja włościańska ugrzęzła. Komitet rządzący pisze nieustannie obszernie rozporządzenia, lecz nie spieszy z załatwieniem tej sprawy. Zyczyćby należało, ażeby obywatele więksi, gdzie się tylko da i o ile da, ułatwiali się sami z włościanami. Wiem, że to jest rzecz nie łatwa, ale konieczna i dla tego żadne usiłowania próznymi nie będą. Zamiast targować się z komisjami, lepiej byłoby zbliżyć się do włościan. Braterstwo z nimi mniej kosztować będzie zachodów,

niż stosunki z komisjami, potrzeba tylko do tego nie-przymuszonej woli i serca. Moskale zachęcają bardzo lud do pijaństwa, a Murawiew na Litwie szczególnie Białorusinów zupełnie rozpoił. Stara się im nadawać cechy moskiewskie, zachęca do noszenia kacapskich bród, do przyszwajania kacapskich obyczajów — lecz z brodami i obyczajami trudniejsza sprawa, niż z wódką i z rozbudzeniem żądzy do posiadania cudzego.

W Plocku i w Radomiu, oddano sądom poprawczym kilka spraw o gwałty popełnione przez włościan. Sady wydały wyroki według prawa, lecz władze wojskowe, dla przypodobania się włościanom i obudzenia nieufności i niechęci do urzędników polskich, wyroki ich unieważniły bez żadnej prawnej do tego racji i sądów oddały pod sądy wojenne. (Donosiliśmy o oddaniu przez Semekę w Plocku urzędników sądowych, za wyroki wydane na zabójców Łempieckiego. P. R.) Dowiadujemy się, że kilkunastu urzędników sądy wojenne oddaliły od sędziowskich obowiązków. Niezmiernie to ciekawe postępowanie i przykład niesłychanej samowolności wojskowych.

Szkoła główna w tym roku ma bardzo wielu uczniów, chociaż 200 chcących się uczyć oddalono i nie przyjęto do szkoły li tylko dla tego, że nie mogli złożyć świadectw od władz wojskowych, iż nie należeli do powstania.

Paryż, 31 października.

(St.) Uwaga publiczności i dziennikarstwa była wyłącznie zajęta otwarciem izb włoskich i pobytem cara w Nicei. Wiecie, że zaraz po pierwszej sesji, która się ograniczyła tylko na przedstawieniu ze strony ministerjum dokumentów dyplomatycznych i projektu prawa o przeniesieniu stolicy z Turynu do Florencji, izba odroczyła się na jakiś czas, wybrawszy z pomiędzy siebie specjalne komisje, ażeby przygotowały wstępne prace dla publicznych obrad. Telegram wysłany z tą wiadomością do Paryża był nie jasno zredagowanym i napełnił w skutek tego trwogą świat tutejszy. Wprawdzie uspokojono się wkrótce, kiedy się rzecz wyjaśniła, lecz w pierwszej chwili robiono rozmaite przypuszczenia, o rozwiązaniu izby, ruchach w Turynie etc. Nie wspominałbym o tym drobnym fackie, gdyby nie wykazywał stopnia nateżenia w jakim się znajdują w tej chwili umysły tutejsze względem sprawy włoskiej. Chociaż publiczne obrady izby nie rozpoczęły się jeszcze, jednak wiadomości powzięte z debatów po komisjach, pozwalają się spodziewać, że układy 15 września zostaną przyjętemi przez znaczną większość. Kilkowerszowy list Garibaldo został przez prasę liberalną ostro skrytykowanym, niektórzy jednak powatpiewają, żeby był pismem bohatera, który prócz ogromnego poświęcenia dał niejednokrotnie dowody, że dla dobra kraju umie się zaprzeć nawet osobistych uczuć. Kwestja rzymska będąc jednym z najskomplikowańszych zadań naszej epoki, nie może być ostatecznie rozwiązana ani traktatem, ani nawet orędzem; potrzebuje przedewszystkiem czasu, ażeby mogła dojrzeć, i nie można nie widzieć, że rząd francuzki nie tylko nie staje na przeszkodzie, lecz przeciwnie powoli ułatwia Włochom rozwiązanie tego zadania.

W tych dniach wyszło kilka broszur traktujących o konwencji, z których jedna ma być utworem człowieka, należącego do urzędowych sfer, a więc jakby z natchnienia rządu ją napisał. Nie będę się wdawał w rozbiór tej broszury, która zresztą nie nowego nie odkrywa nad to, co dokumenta dyplomatyczne już światu odkryły; lecz cel dla którego została napisana, jest widocznym: chodzi rządowi o uspokojenie partji klerykalnej, która we Francji jest silną i dobrze zorganizowaną — rząd więc musi się z nią rachować. Ogólna myśl tej broszury jest rozbiór układów 15 września i zapewnienie, że w ten tylko sposób kwestja rzymska mogła się stanowczo załatwić, i że żadne możliwe ewentualności na przyszłość nie będą w stanie jej zmienić. Lecz to ultimatum nie zatrważa tu nikogo z licznych przyjaciół Włoch, pamiętających, że i traktat zurichski miał być obowiązującym, a jednak uległ w krótkim czasie znacznym zmianom. Wszyscy dziś czują, że wypadki rządzą ludźmi, a nie ludzie wypadkami.

Stanowisko p. Nigra, posła włoskiego, jest zachwiane. Rząd francuzki miał być bardzo niezadowolony z formy niedyplomatycznej jego depesz do p. Visconti Venosta, przedstawionych izbie a następnie opublikowanych. Szanowny pełnomocnik rządu włoskiego wypowiada w nich z całą szczerością, że się Włochy nie zrzekają programatu hr. Cavoura; obrano tylko

